
2012年度 第3四半期

決算説明資料



2013年2月14日

2012年度 第3四半期連結実績

■ (累計期間：4-12月) 第3四半期連結業績	3
■ (累計期間：4-12月) 事業セグメント別売上高・経常利益	4
■ (累計期間：4-12月) セグメント別業績内訳	5
■ (会計期間：10-12月) セグメント別業績内訳	6
■ (通期予想) 事業セグメント別売上高・経常利益	7
■ (参考1) 2011-2012年度 四半期セグメント別業績	8
■ (参考2) 2012年度 第2四半期のセグメント変更と各セグメント事業	9

注 記 事 項

本資料に掲載されている目標数値ならびに将来予想は、現時点で入手可能な情報に基づく当社の判断によるものであり、潜在的なリスクや不確実な要素が含まれています。そのため、さまざまな要因の変化により、実際の業績は記載している将来見通しとは大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

(累計期間:4-12月) 第3四半期連結業績



(単位:億円)

	2011/3Q	2012/3Q	前年比増減 (増減率)
売上高	3,611	3,911	+300 (108.3%)
営業利益	217	221	+4 (102.1%)
(持分法投資損益)	13	15	+2 (110.0%)
経常利益	233	241	+8 (103.6%)
(特別損益)	3	4	+1 (122.4%)
当期純利益	123	141	+18 (114.5%)

自己資本	1,615	1,791	+177 (110.9%)
総資産	4,167	4,570	+403 (109.7%)

営業利益率	6.0%	5.7%
経常利益率	6.4%	6.2%
ROE	7.7%	8.1%
EPS	63.16円	72.24円
自己資本比率	38.7%	39.2%

(累計期間:4-12月) 第3四半期 事業セグメント別売上高・経常利益



(単位:億円)

		2011/3Q	2012/3Q	前年同期比	主な売上高・利益増減要因
産業ガス関連	売上高	1,363	1,312	96%	期後半に入り鉄鋼、自動車、化学など大口顧客向けガス供給を中心に減速感が現れたものの、期間を通しては前年並の供給水準を確保。電気料金アップをはじめとするコストアップの影響大。
	経常利益	120	102	85%	
ケミカル関連	売上高	581	701	121%	震災影響から回復し、コールケミカルの生産販売増加。ファインケミカルは電子材料向けの販売減少。
	経常利益	21	23	106%	
医療関連	売上高	511	557	109%	高度化ニーズ旺盛な病院設備工事を筆頭に、ガス、機器、サービス、いずれも順調に拡販が進む。
	経常利益	30	38	123%	
エネルギー関連	売上高	333	348	104%	LPガスの単位消費量減少を新規直販顧客増加と、燃料転換による工業用増販により前年並みの数量確保。
	経常利益	13	16	129%	
農業・食品関連	売上高	119	275	231%	1兆円企業ビジョン構想の重要な新分野として今期連結業績に具体的に寄与するレベルに。青果物の流通加工業トミイチは、加工食品の増加。新規連結の野菜・果実飲料ゴールドパックは3Qより業績貢献。
	経常利益	6	16	261%	
その他	売上高	705	718	102%	海水事業は、塩の生産販売が回復し好調を持続。物流事業は、車両整備がトラック架装順調。
	経常利益	42	44	106%	
(調整額)	経常利益	0.3	3	931%	—
合計	売上高	3,611	3,911	108%	—
	経常利益	233	241	104%	

※第2四半期決算より、組織変更にともない新セグメント区分への組み替えを行っております。
前年度業績につきましても同様に組み替えのもと、比較を行っております。

(累計期間:4-12月) セグメント別業績内訳

<産業ガス関連セグメント>

	11/3Q	12/3Q	前年同期比
ガス	935	921	98%
機器・工事	243	223	92%
情報電子材料	186	169	91%
計	1,363	1,312	96%

<ケミカル関連セグメント>

	11/3Q	12/3Q	前年同期比
コールケミカル	524	642	122%
ファインケミカル	56	59	104%
計	581	701	121%

シーケム(持分益)	11	12	111%
-----------	----	----	------

<医療関連セグメント>

	11/3Q	12/3Q	前年同期比
医療用ガス	72	71	99%
医療機器	121	126	104%
医療サービス	161	169	105%
病院設備工事ほか	156	191	122%
計	511	557	109%

<エネルギー関連セグメント> (単位:億円)

	11/3Q	12/3Q	前年同期比
LPGガス	310	320	103%
天然ガス関連ほか	23	28	120%
計	333	348	104%

<農業・食品関連セグメント>

	11/3Q	12/3Q	前年同期比
食品関連	119	121	102%
農業関連	0	154	—
計	119	275	231%

<その他セグメント>

	11/3Q	12/3Q	前年同期比
日本海水	127	135	107%
タテホ化学	54	51	96%
海水	181	187	103%
物流	238	252	106%
その他	286	280	98%
計	705	718	102%

(会計期間:10-12月) セグメント別業績内訳

<産業ガス関連セグメント>

	11/3Q	12/3Q	前年同期比
ガス	313	304	97%
機器・工事	75	74	98%
情報電子材料	58	55	95%
計	445	432	97%

<ケミカル関連セグメント>

	11/3Q	12/3Q	前年同期比
コールケミカル	177	218	123%
ファインケミカル	21	22	107%
計	198	240	121%

シーケム(持分益)	5	4	90%
-----------	---	---	-----

<医療関連セグメント>

	11/3Q	12/3Q	前年同期比
医療用ガス	24	25	103%
医療機器	45	45	100%
医療サービス	56	58	104%
病院設備工事ほか	55	65	116%
計	180	192	107%

<エネルギー関連セグメント> (単位:億円)

	11/3Q	12/3Q	前年同期比
L P ガス	127	136	107%
天然ガス関連ほか	9	12	134%
計	136	148	109%

<農業・食品関連セグメント>

	11/3Q	12/3Q	前年同期比
食品関連	47	46	99%
農業関連	0	122	-
計	47	168	360%

<その他セグメント>

	11/3Q	12/3Q	前年同期比
日本海水	46	51	110%
タテホ化学	18	16	89%
海水	64	66	104%
物流	83	86	105%
その他	90	89	99%
計	236	241	102%

(通期予想)事業セグメント別売上高・経常利益

2012年度2Q発表の通期業績予想から変更なし。

(単位:億円)

		2011年度 実績	2012年度 予想	前年比	
				増減	率
産業ガス関連	売上高	1,802	1,790	▲ 12	99%
	経常利益	164	143	▲ 21	87%
ケミカル関連	売上高	778	920	+ 142	118%
	経常利益	30	28	▲ 2	94%
医療関連	売上高	745	800	+ 55	107%
	経常利益	53	64	+ 11	120%
エネルギー関連	売上高	513	530	+ 17	103%
	経常利益	25	32	+ 7	126%
農業・食品関連	売上高	152	430	+ 278	283%
	経常利益	6	15	+ 9	268%
その他 (海水、物流ほか)	売上高	938	930	▲ 8	99%
	経常利益	57	65	+ 8	114%
(調整額)	経常利益	0.3	3	+ 3	—
合計	売上高	4,927	5,400	+ 473	110%
	経常利益	336	350	+ 14	104%

※当第2四半期決算より、組織変更にともない新セグメント区分への組み替えを行っております。

前年度業績につきましても同様に組み替えのもと、比較を行っております。

(参考) 2011-2012年度 四半期セグメント別業績



2012年度2Qのセグメント変更を反映させ、2011年度を新セグメントにて再計算いたしました。

(単位: 億円)

		2011年度 (2012年3月期)							2012年度 (2013年3月期)			
		1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	通期	1Q	2Q	上期	3Q
		産業ガス関連	売上高	447	471	918	445	439	884	1802	429	451
	経常利益	38	36	75	46	44	90	164	33	30	63	39
ケミカル関連	売上高	187	196	383	198	197	395	778	226	235	461	240
	経常利益	7	5	12	10	8	18	30	6	6	12	10
医療関連	売上高	155	176	331	180	234	414	745	175	191	366	192
	経常利益	9	8	18	13	23	36	53	11	12	23	15
エネルギー関連	売上高	109	88	197	136	180	316	513	114	85	199	148
	経常利益	6	1	6	6	13	19	25	7	1	8	8
農業・食品関連	売上高	36	37	73	47	33	79	152	52	54	107	168
	経常利益	1	1	2	4	▲0.5	3	6	2	3	5	11
その他	売上高	237	231	469	236	233	469	938	243	234	477	241
	経常利益	14	11	25	16	16	32	57	16	14	30	14
調整額	経常利益	4.1	▲3.3	0.8	▲0.5	▲0.1	▲0.6	0.3	4.1	▲1.9	2.3	0.4
合計	売上高	1,171	1,199	2,370	1,241	1,316	2,557	4,927	1,239	1,251	2,490	1,422
	経常利益	80	60	139	93	103	197	336	80	64	144	97

	2012年10月変更内容	主要構成事業
産業ガス関連	「エレクトロニクス関連」セグメントと統合して、新たな「産業ガス関連」セグメントへ	<ul style="list-style-type: none"> ●産業ガス ●機器工事 ●情報電子材料(井上喜、プリンテック、AWベルパール)
ケミカル関連	(セグメント変更なし)	<ul style="list-style-type: none"> ●コールケミカル ●ファインケミカル
医療関連	(セグメント変更なし)	<ul style="list-style-type: none"> ●医療用ガス ●医療機器 ●医療サービス(SPD、在宅、滅菌、その他) ●病院設備工事
エネルギー関連	(セグメント変更なし)	<ul style="list-style-type: none"> ●LPガス ●天然ガス関連ほか
農業・食品関連	「その他」セグメントから食品事業を切り出して、「農業・食品関連」セグメントを新設	<ul style="list-style-type: none"> ●食品関連(春雪さぶーる、相模ハム) ●農業関連(トミイチ、ゴールドパック)
その他	食品事業を切り出し	<ul style="list-style-type: none"> ●海水事業(タテホ化学、日本海水) ●物流事業(AW物流) ●その他(エアゾール事業、Oリング事業)